№ 1-724/2023 (у/д № 12202320026000033) 

УИД: 42RS0019-01-2023-000424-83 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 19 декабря 2023 г.

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Помыкаловой Е.С., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Слесарчук Н.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> – Кузбасса ФИО1,

защитника: адвоката Снегиревой Д.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в отсутствие подсудимого ФИО2, в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело по обвинению: ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь директором муниципального бюджетного учреждения «

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты> Учреждение) с ДД.ММ.ГГГГ, назначенный на данную должность Распоряжением главы администрации Новокузнецкого муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании трудового 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между администрацией 

<

данные изъяты> и ФИО2, а также в соответствии Распоряжением главы администрации Новокузнецкого муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании трудового 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между 

<

данные изъяты> и ФИО2, постоянно выполняющий организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты>», являющийся в силу этого должностным лицом, обязанным на основании своего трудового договора с администрацией Новокузнецкого муниципального района руководствоваться законами, иными нормативными правовыми актами, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоммерческих организациях», Уставом 

<

данные изъяты> утвержденным распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, своим трудовыми договорами директора муниципального бюджетного учреждения «

<

данные изъяты>» муниципального образования 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в нарушение положений:

- Конституции Российской Федерации:

- ч. 2 ст. 15 согласно которой органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № некоммерческих организациях»:

ч№ согласно которой для целей Федерального закона лицами, заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее – заинтересованные лица), признаются руководитель некоммерческой организации, если указанное лицо состоит с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях. Заинтересованность в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, влечет за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и некоммерческой организации;

№, согласно которой заинтересованные лица обязаны соблюдать интересы некоммерческой организации, прежде всего в отношении целей ее деятельности, и не должны использовать возможности некоммерческой организации или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных учредительными документами;

№ согласно которой в случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность, оно обязано сообщить о своей заинтересованности органу управления некоммерческой организацией. 

- Устава 

<

данные изъяты>», утвержденным распоряжением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №:

п. 4.1 раздела 4, согласно которого управление учреждением осуществляется в соответствии с законодательством РФ и настоящим уставом. Управление учреждением осуществляется на основе единоначалия.

п. 4.6 раздела 4, согласно которого руководитель учреждения:

- действует от имени учреждения без доверенности;

- утверждает штатное расписание по согласованию с учредителем;

- назначает на должность и освобождает от должности работников;

- издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения работниками учреждения;

- выполняет другие функции, вытекающие из устава и трудового договора, заключенного с Учредителем, не противоречащие действующему законодательству;

- Своего трудового 

<

данные изъяты> заключенного ДД.ММ.ГГГГ с администрацией Новокузнецкого муниципального района:

пункта 2.1. раздела 2, согласно которого на руководителя возлагается руководство деятельностью учреждения в пределах компетенции руководителя, определяемый в соответствии с федеральными законами и уставом учреждения;

пункта 2.3. раздела 2, согласно которого руководитель:

- самостоятельно решает вопросы руководства деятельностью учреждения, отнесенные к его компетенции федеральными законами, иными нормативными правовыми актами российской 

<

данные изъяты>

- без доверенности действует от имени учреждения:

- утверждает структуру и штатное расписание учреждения (по согласованию с работодателем);

- заключает трудовые договоры с работниками учреждения;

пункта 2.7.9. раздела 2, согласно которого руководитель обязан обеспечивать эффективное использование финансовых средств и имущества учреждения;

пункта ДД.ММ.ГГГГ раздела 2, согласно которого руководитель обязан обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения;

пункта 8.1. раздела 8, согласно которого руководитель несет ответственность в соответствии с федеральными законами за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с трудовым договором.

Своего трудового 

<

данные изъяты> заключенного ДД.ММ.ГГГГ с администрацией Новокузнецкого муниципального района:

пункта 2.1. раздела 2, согласно которого на руководителя возлагается руководство деятельностью учреждения в пределах компетенции руководителя, определяемой в соответствии с федеральными законами и уставом учреждения;

пункта 2.3. раздела 2, согласно которого руководитель:

- самостоятельно решает вопросы руководства деятельностью учреждения, отнесенные к его компетенции федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

<

адрес>, уставом учреждения и трудовым договором;

- без доверенности действует от имени учреждения:

- утверждает структуру и штатное расписание учреждения (по согласованию с работодателем);

- заключает трудовые договоры с работниками учреждения;

пункта 2.7.9. раздела 2, согласно которого руководитель обязан обеспечивать эффективное использование финансовых средств и имущества учреждения;

пункта ДД.ММ.ГГГГ раздела 2, согласно которого руководитель обязан обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения;

пункта 8.1. раздела 8, согласно которого руководитель несет ответственность в соответствии с федеральными законами за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с трудовым договором.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь должностным лицом – директором 

<

данные изъяты>», имея в своем распоряжении документы на имя 

<

данные изъяты> необходимые для его трудоустройства на должность электрогазосварщика бригады № 

<

данные изъяты>», будучи достоверно осведомленный о предмете, целях и видах деятельности Учреждения, которыми являются выполнение работ, оказание услуг по техническому обслуживанию котельных социальной сферы, а также комплексному обслуживанию объектов социальной сферы Новокузнецкого муниципального района (учреждения: образования, культуры и социальной политики), установленных п. 2.1, 2.2 Устава 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым и продолжаемым умыслом, направленным на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении имущественных прав и выгод в интересах своего отца 

<

данные изъяты> то есть в стремлении материально простимулировать фиктивно трудоустроенного 

<

данные изъяты>., а также иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении ФИО2 извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную семейственностью, желанием приукрасить исполнение им своих обязанностей по руководству вверенным учреждением и комплектованию подчиненного ему персонала, скрыть таким образом, свою некомпетентность в вопросах кадровой политики и формировании коллектива сотрудников 

<

данные изъяты>», осознавая противоправность своих действия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивного трудоустройства 

<

данные изъяты>. и последующего начисления ему заработной платы и иных социальных благ, и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

данные изъяты>, действуя в нарушение ст. 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О некоммерческих организациях», не сообщив о своей заинтересованности Учредителю 

<

данные изъяты> - администрации Новокузнецкого муниципального района, заключил трудовой договор со своим отцом 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, заведомо осознавая, что фактически 

<

данные изъяты> не будет выполнять работы по должности, а именно передал неосведомленным о его преступных действиях сотрудникам отдела кадров и отдел бухгалтерии документы на имя 

<

данные изъяты> после чего издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого принял на должность электрогазосварщика бригады № 

<

данные изъяты> издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого перевел ФИО2 

<

данные изъяты>. на 0,5 ставки на должность электрогазосварщика бригады №, издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

данные изъяты> уволен с должности электрогазосварщика бригады №, издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого принял на должность электрогазосварщика бригады № 

<

данные изъяты> издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

данные изъяты> уволен с должности электрогазосварщика бригады №.

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом, умышленно совершил незаконные действия, злоупотребив своими должностными полномочиями, а именно фиктивно трудоустроил в 

<

данные изъяты> на должность электрогазосварщика бригады № своего отца 

<

данные изъяты>., который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные и профессиональные обязанности не исполнял, в результате чего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> была выплачена заработная плата в виде денежных средств на общую сумму 444 494,32 рублей, которыми 

<

данные изъяты> распорядился по своему усмотрению. Преступные действия ФИО2, направленные на фиктивное трудоустройство 

<

данные изъяты> выразились:

- в причинении имущественного ущерба администрации Новокузнецкого муниципального округа в размере 444 494,32 (четыреста сорок четыре тысячи четыреста девяносто четыре рубля) 32 копейки;

- в подрыве авторитета и дискредитации Учреждения, нарушении основных целей и задачи его создания и деятельности, путем совершения действий, явно нарушающих законодательство Российской Федерации, тем самым создавая видимость вседозволенности, безнаказанности должностных лиц муниципального учреждения – 

<

данные изъяты>», а также в целом муниципальных учреждений;

- в нарушении трудовых прав граждан, а именно дискриминация в сфере труда, обусловленной незаконным получением преимущества при трудоустройстве на должность в виду семейного положения, а именно родственных связей между ФИО2 и 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью. Его показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. Из показаний ФИО2 данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он был назначен на должность директора 

<

данные изъяты> приказом (распоряжением) главы администрации Новокузнецкого муниципального района 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. В его полномочия, согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ входило: руководство деятельностью МБУ 

<

данные изъяты> в том числе: - утверждать структуру и штатное расписание Учреждения (по согласованию с Администрацией Новокузнецкого муниципального округа), - заключать трудовые договора с работниками Учреждения и иные. Также, как руководитель 

<

данные изъяты> был уполномочен издавать приказы и распоряжения, давать поручения и указания, обязательные для исполнения. 

<

данные изъяты> не было человека, занимающего ставку электрогазосварщика аварийной бригады №, а также человека, который бы выполнял аварийные работы, то он попросил своего отца 

<

данные изъяты>, у которого был опыт работы электрогазосварщиком, а также имелось профильное образование о том, чтобы он выезжал на ликвидации аварийных ситуаций. Он лично отвозил отца на объекты, на которых происходили аварийные ситуации. В ДД.ММ.ГГГГ отец выезжал на аварийный объект по его просьбе один раз, затем, в 

<

данные изъяты> он принял решение устроить на должность электрогазосварщика аварийной бригады № своего отца 

<

данные изъяты> так как ранее он несколько раз выезжал по его просьбе, чтобы провести сварочные работы на объектах. Поскольку у 

<

данные изъяты> имелось необходимое образование, подтверждающее квалификацию электрогазосварщика, то в 

<

данные изъяты> года, а именно ДД.ММ.ГГГГ, отделом кадров 

<

данные изъяты> по его указанию на должность электрогазосварщика аварийного участка № был принят его отец 

<

данные изъяты> После оформления в качестве электрогазосварщика в 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> два раза выезжал с ним на устранение аварийных ситуация, а именно в январе один раз и в феврале один раз в Ашмарино, а именно в котельную, где он производил сварочные работы угольного котла. После этого с 

<

данные изъяты> фактически работы на аварийном участке №, где был трудоустроен в качестве электрогазосварщика авариной бригады, не выполнял, однако заработную плату получал на 

<

данные изъяты>, которая ему была оформлена в 

<

данные изъяты> специально для начисления заработной платы. Сколько точно у отца была заработная плата, он не помнит, но она устанавливалась из размера МРОТ. При этом заработная плата 

<

данные изъяты> как и всем сотрудникам 

<

данные изъяты>» начислялась на 

<

данные изъяты> банка «Сбербанк» платежной системы «

<

данные изъяты>». При этом в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>» на должность электрогазосварщика авариной бригады № был трудоустроен 

<

данные изъяты> который занимал полную ставку в авариной бригаде №. В июне он издал приказ о переводе 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки, то есть на неполный рабочий день. На оставшиеся 0,5 ставки был назначен 

<

данные изъяты> который фактически выполнял полный объем работ на аварийных участках № и №. После того, как отец был переведен на 0,5 ставки, то есть примерно с 

<

данные изъяты> года, фактически работы на участке он не выполнял, а приезжал только по его указанию в гаражный комплекс, расположенный по адресу

<

данные изъяты>. При этом отец получал заработную плату в полном объеме согласно своей должности и графика рабочего времени, а также 

<

данные изъяты> как и всем сотрудникам 

<

данные изъяты> согласно положения по оплате труда работников 

<

данные изъяты>», выплачивалась годовая и поквартальная премии. 

<

данные изъяты> увольнялся из 

<

данные изъяты> для перерасчета пенсии, то есть для того чтобы произошла индексация пенсии, однако в 

<

данные изъяты> его указанию 

<

данные изъяты> снова был трудоустроен в 

<

данные изъяты> на должность электрогазосварщика аварийного участка № и получал заработную плату. В 

<

данные изъяты> уволился по 

<

данные изъяты>». Денежные средства, в виде заработной платы и премий, полученных за трудоустройство, его отец тратил по своему усмотрению, ему денежные средства не передавал. А также пояснил, что отца трудоустроил в 

<

данные изъяты> чтобы улучшить его материальное положение, поскольку у него небольшая пенсия. Своему отцу он говорил, что заработная плата ему выплачивается за то, что он иногда выполняет сварочные работы в гаражах, подведомственных 

<

данные изъяты> расположенных по 

<

данные изъяты> и что на заявки ему ездить не нужно (т. 1 л.д. 162-166, т. 3 л.д. 168-171, т. 3 л.д. 178-181). 

Виновность подсудимого ФИО2, кроме его показаний, данных им в ходе предварительного следствия, установлена показаниями представителя 

<

данные изъяты> и свидетелей.

<

данные изъяты> суду показала, что работает в должности старшего инспектора отдела экономического прогнозирования и потребительского рынка администрации Новокузнецкого муниципального округа с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № администрации Новокузнецкого муниципального района на должность директора 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО2, с которым также был заключен трудовой договор, согласно которого ФИО2 как руководитель имеет право утверждать структуру и штатное расписание учреждения (по согласованию с работодателем), заключать трудовые договоры с работниками учреждения. Согласно Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № администрации Новокузнецкого муниципального района на должность директора 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО2, с которым также был заключен трудовой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно трудового договора ФИО2 как руководитель имеет право утверждать структуру и штатное расписание учреждения (по согласованию с работодателем), заключать трудовые договоры с работниками учреждения. Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО2 прекращен, и он освобожден от занимаемой должности директора 

<

данные изъяты> по собственному желанию. Заключение трудовых договоров с работниками ФИО2 как директор Учреждения не согласовывает с администрацией Новокузнецкого муниципального района и не согласовывал на момент принятия на работу 

<

данные изъяты> ФИО2, будучи директором 

<

данные изъяты>», на основании трудовых договора, а также устава 

<

данные изъяты> наделенный полномочиями по трудоустройству работников 

<

данные изъяты> назначил ДД.ММ.ГГГГ на должность электрогазосварщика аварийной бригады № своего отца 

<

данные изъяты> который был уволен ДД.ММ.ГГГГ и вновь принят на указанную должность ДД.ММ.ГГГГ, после чего уволился по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ. При этом 

<

данные изъяты>. фактически трудовую деятельность не выполнял, на рабочем месте не появлялся. Кроме того, согласно федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> «О некоммерческих организациях» 

<

данные изъяты>» является некоммерческой организацией, на которую распространяется действие указанного федерального закона. В соответствии с федеральным законом между ФИО2, как руководителем некоммерческой организации, и 

<

данные изъяты>. имелся конфликт интересов в связи с наличием близких родственных отношений, ФИО2 обязан был сообщить о наличии конфликта интересов между ним, как руководителем 

<

данные изъяты> и его подчиненным 

<

данные изъяты> который является его отцом. Однако ФИО2 не сообщил администрации Новокузнецкого муниципального района о наличии такого конфликта. Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> получил заработную плату в размере 325 387, 75 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. получил заработную плату в размере 119 109, 57 рублей. В результате трудоустройства 

<

данные изъяты>. в 

<

данные изъяты> ФИО2 получил выгоду для себя и своих родственников, так как его отец получал денежные средства за то, что формально числился в 

<

данные изъяты>». Указанные полученные денежные средства являются средствами субсидий предоставляемых Администрацией Новокузнецкого муниципального округа на выполнение муниципального задания, поскольку план финансово-хозяйственной деятельности также содержит в себе статьи расходов «оплата труда», «социальные пособия и иные выплаты» и «начисление на выплаты по оплате труда». Общая сумма денежных средств, выплаченных 

<

данные изъяты>. в качестве заработной платы в результате фиктивного трудоустройства, составила – 444 494, 32 рубля, таким образом, бюджету Новокузнецкого муниципального округа причинен ущерб в сумме 444 494,32 рубля, который в настоящее времени ФИО2 возмещен.

Из показаний свидетелей данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует.

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в 

<

данные изъяты>» начальником аварийного участка №. Указанная организация занимается комплексным обслуживанием объектов социальной сфере 

<

адрес>, а именно школы, детские сады, клубы, библиотеки. На момент его трудоустройства директором 

<

данные изъяты>» являлся ФИО2 В его должностные обязанности согласно должностной инструкции входит: устранения аварий, поддержание работы котельных, тепловой режим от котельных до учреждений. В его подчинении находятся следующие должности: кочегары, аварийная бригады, сторожи. В аварийную бригаду входят: водитель, слесарь, электрик и электрогазосварщик. 

<

данные изъяты> года главный-инженер 

<

данные изъяты> выдал ему список работников, написанный рукописным текстом, в данный список входит электрогазосварщик участка №, 

<

данные изъяты> Однако при этом 

<

данные изъяты> за его аварийным участком (то есть за аварийной бригадой №) формально не числился. Позднее от работников отдела кадров стало известно, что в аварийную бригаду № входит электрогазосварщик – 

<

данные изъяты>. Когда задал вопрос 

<

данные изъяты> о том, почему тогда вместе с его аварийной бригадой выезжает 

<

данные изъяты>., то 

<

данные изъяты> пояснил, что 

<

данные изъяты> занимает 0,5 ставки в качестве электросварщика и якобы работает на другом участке, а именно в гаражах, расположенных на 

<

данные изъяты> и занимается сваркой металлических заготовок. После этого 

<

данные изъяты> видел один раз примерно в 

<

данные изъяты>. При нем 

<

данные изъяты> никакие сварочные либо иные работы не выполнял Примерно в 

<

данные изъяты> от сотрудников отдела кадров узнал, что 

<

данные изъяты> года уволился из 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 141-144).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. следует, что он работает в должности электрогазосварщика аварийного участка № в 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты>. На момент его трудоустройства директором 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» являлся ФИО2. В данной должности электрогазосварщика с 

<

данные изъяты> занимал 0,5 ставки, то есть неполный рабочий день, в качестве электрогазосварщика аварийного участка №, поскольку имеется большой объем работ. При получении заявки об аварии на подведомственном 

<

данные изъяты>» объекте выезжает совместно с аварийной бригадой №, в которую входят: водитель, начальник участка, слесарь, а также электрик. Кто занимает оставшиеся 0,5 ставки на должности электрогазосварщика аварийного участка № ему неизвестно. Когда приезжал в гаражи, то находился там около 10-15 минут. В момент его нахождения в гаражах не видел, чтобы кто-то выполнял там какие-либо сварочные либо иные работы. О том, что 

<

данные изъяты> работает на 0,5 ставки в качестве электрогазосварщика аварийной бригады №, никогда не слышал (т. 1 л.д. 151-154).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, 

<

данные изъяты> году работает в 

<

данные изъяты>» в должности водителя аварийной бригады №. 

<

данные изъяты>» являлся ФИО2, который до этого времени являлся начальником аварийного участка №. Также пояснил, что у аварийной бригады отсутствует основное место дислокации, то есть бригада собирается по мере необходимости при поступлении заявки на ремонт объекта подведомственного 

<

данные изъяты> таким образом аварийная бригада находится на круглосуточном аварийном дежурстве. В основном аварийная бригада № собирается в с. 

<

данные изъяты> В аварийную бригаду № с 

<

данные изъяты> входили: он как водитель, слесарь 

<

данные изъяты> электрик 

<

данные изъяты> и электрогазосварщик 

<

данные изъяты> Однако вместо 

<

данные изъяты> на все аварийные заявки на участке всегда выезжал электрогазосварщик с аварийного участка № 

<

данные изъяты> не выезжал с ними на аварийные участки, по какой причине, ему неизвестно. От сотрудников 

<

данные изъяты> узнал, что электрогазосварщик аварийной бригады № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> находился на выполнении сварочных работ в гаражном боксе, 

<

данные изъяты> Так как в указанных гаражных боксах нет электричества, сварочные работы там можно выполнять только при помощи бензиновых генераторов. Каждый раз, когда он приезжал в гаражный бокс, видел там мужчину, но как его зовут он не знает. Мужчина, который находился в гаражах, при нем никакие работы не выполнял. Всего указанного мужчину видел в гаражах в период 

<

данные изъяты> около 5-6 раз. Позднее, стало известно, что это был отец директора 

<

данные изъяты> О том, что 

<

данные изъяты> работает на 0,5 ставки в качестве электрогазосварщика аварийной бригады № никогда не слышал ни от кого из сотрудников 

<

данные изъяты> а также не слышал о нем от работников аварийной бригады №. Самого 

<

данные изъяты> никогда не видел в 

<

данные изъяты> на подведомственных ему объектах (т. 2 л.д. 96-99).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что в 

<

данные изъяты>» работает с 

<

данные изъяты> в должности электрика аварийной бригады №. В 

<

данные изъяты> года директором 

<

данные изъяты> являлся ФИО2 Вместе с ним, в аварийную бригаду № в период с 

<

данные изъяты> входили: водитель 

<

данные изъяты>, слесарь по имени 

<

данные изъяты> фамилию не знает. Входил ли в аварийную бригаду электрогазосварщик он не знает, но на сварочные работы с ними всегда выезжал электрогазосварщик с аварийного участка № 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что сварочный аппарат, как и все инструменты, всегда находится в машине водителя 

<

данные изъяты>, то есть никто не может просто так взять никакой инструмент. О том, что в аварийной бригаде № в качестве электргазосварщика формально числился 

<

данные изъяты> узнал от работников аварийной бригады № в 

<

данные изъяты>. Он никогда не видел 

<

данные изъяты>. ни на объектах, подведомственных 

<

данные изъяты> ни в гаражах, расположенных по 

<

данные изъяты>

Свидетель 

<

данные изъяты>. дал аналогичные показания, показал, что с 

<

данные изъяты> слесарем - сантехником 

<

данные изъяты>» аварийной бригады №, 

<

данные изъяты> никогда не видел, с ним не знаком, 

<

данные изъяты> никогда не выезжал на работы с их аварийной бригадой № (т. 2 л.д. 103-105).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что в 

<

данные изъяты> в должности водителя аварийной бригады участка №. На момент его трудоустройства директором 

<

данные изъяты> являлся ФИО2, который находился на указанной должности примерно до 

<

данные изъяты> Помимо него в аварийную бригаду № входят: слесарь 

<

данные изъяты>., электрик 

<

данные изъяты> электрогазосварщик 

<

данные изъяты> Ему также известно, что в аварийную бригаду № входят: водитель 

<

данные изъяты> слесарь по имени 

<

данные изъяты> электрик 

<

данные изъяты>. Электрогазосварщика в данной аварийной бригаде нет, в связи с этим электрогазосварщик из авариной бригады № 

<

данные изъяты> выезжает на заявки с аварийной бригадой №. От сотрудников правоохранительных органов узнал о том, что директор 

<

данные изъяты> устроил в качестве электрогазосварщика аварийной бригады № своего отца 

<

данные изъяты> Ранее он никогда не видел 

<

данные изъяты> также никогда не видел его в гаражах, который расположен по 

<

данные изъяты>

Свидетель 

<

данные изъяты> показал, что в 

<

данные изъяты>» работает с 

<

данные изъяты> года в должности слесаря-сантехника аварийной бригады участка №. 

<

данные изъяты> директором стал ФИО2, который находился на указанной должности примерно до 

<

данные изъяты>. При трудоустройстве он, как все работники аварийной бригады, проходил инструктажи по охране труда и технике безопасности, за что ставил свою подпись в соответствующих журналах. Указанные инструктажи проходят с определенной периодичностью. Если работник не прошел инструктаж по охране труда и технике безопасности, он не допускается до выполнения работ. Также каждому работнику примерно один раз в год выдается спецодежда и средства индивидуальной защиты, за что работники ставят свои подписи в ведомостях. Каждый работник обязан выполнять работы в спецодежде. Помимо него в аварийную бригаду № входят: водитель 

<

данные изъяты>., электрик 

<

данные изъяты>, электрогазосварщик 

<

данные изъяты>. Работников других аварийных бригад, а именно бригад №, № он знает. Знает, что в аварийную бригаду № входят: водитель 

<

данные изъяты> слесарь по имени 

<

данные изъяты> электрик 

<

данные изъяты> Также известно, что в аварийной бригаде № нет электрогазосварщика, поскольку электрогазосварщик из их аварийной бригады 

<

данные изъяты> выезжает на аварийные заявки с аварийной бригадой №. О том, что директор ФИО2 устроил своего отца 

<

данные изъяты> на должность электрогазосварщика аварийной бригады № он ничего не знает. 

<

данные изъяты>. никогда не видел на объектах, подведомственных 

<

данные изъяты>» при выполнении работ (т. 2 л.д. 161-163).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что с 

<

данные изъяты> она работает в 

<

данные изъяты>» главным бухгалтером. На момент ее трудоустройства директором 

<

данные изъяты>» являлся ФИО2, который находился на указанной должности примерно до ДД.ММ.ГГГГ. Бюджет 

<

данные изъяты>» формируется из бюджета Новокузнецкого муниципального района. Расчеты подготавливает лично она, при согласовании отдела экономического прогнозирования Администрации Новокузнецкого муниципального района. В октябре текущего года составляется проект плана финансово-хозяйственной деятельности на следующий год. Статьи затрат «заработная плата» и «налоги» в расчет принимается утвержденное на период проекта штатное расписание работников 

<

данные изъяты>», количественный состав и установленная заработная плата по каждому сотруднику в сумме 12 месяцев дают плановый показатель статьи затрат «зарплата» и «налоги». Остальные расходы формируются из объема необходимых работ для обеспечения работоспособности котельных и содержания учреждений образования и культуры. Далее, исходя из ежегодных требований проверки Ростехнадзора формируется перечь работ и услуг на следующий год для устранения недостатков в работе объектов, подведомственных 

<

данные изъяты> Также исходя из норм обслуживания площадей объектов культуры и образования формируется необходимый объем закупок для приобретения моющих средств и хозяйственного инвентаря в целях обеспечения содержания объектов, то есть все необходимые средства и инвентарь рассчитываются на количество работников на объектах. 

<

данные изъяты> на основании решения Совета народных депутатов № от 2021 года, ежегодно заключает договоры на оказание дополнительных платных услуг, не включенных в муниципальное задание, на услуги теплообеспечения и аварийных работ с различными учреждениями Новокузнецкого муниципального округа.

Также пояснила, что с 

<

данные изъяты> на должности электрогазосварщика аварийного участка № находился 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> года 

<

данные изъяты> увольнялся из 

<

данные изъяты> Как ей пояснил директор 

<

данные изъяты>» ФИО2, который является его сыном, 

<

данные изъяты> увольняется для перерасчета пенсии. Однако в 

<

данные изъяты> вновь был принят на работу в качестве электрогазосварщика аварийного участка №. В ходе осуществления своих должностных обязанностей, у нее возник вопрос о том, действительно ли 

<

данные изъяты> выполняет своих должностные обязанности, так как на совещаниях никогда не слышала фамилию 

<

данные изъяты> при разборе деятельности аварийных бригад. Обратилась к директору 

<

данные изъяты>» ФИО2, с вопросом о том, действительно ли его отец 

<

данные изъяты>». На что ФИО2 пояснил, что 

<

данные изъяты> выполняет сварочные работы в гаражных боксах, расположенных по 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> Также от инженера по подготовке производства 

<

данные изъяты> которая также является специалистом отдела кадров, ей известно, что 

<

данные изъяты> не получал в 

<

данные изъяты> спецодежду, СИЗ, в которой он должен проводить ремонтные работы, при том, что все остальные работники ежегодно получают указанные средства. О том, что 

<

данные изъяты> фактически не выполняет работы на участке не стала никуда сообщать, потому что не была уверена в том, что это действительно так. Заработная плата 

<

данные изъяты> выплачивалась ежемесячно на 

<

данные изъяты> согласно штатному расписанию и тарифа. Согласно положения по оплате труда работников 

<

данные изъяты> всем работникам 

<

данные изъяты> выплачиваются годовая и поквартальная премии, а именно годовая премия выплачивается в конце года, т.е. в 

<

данные изъяты> Поквартальная премия начисляется при согласовании с учредителем и при наличии экономии по фонду оплаты труда, директор 

<

данные изъяты>» распределяет премию между работниками аварийных бригад и административно управленческим аппаратом. Премия 

<

данные изъяты>. выплачивалась также по решению директора 

<

данные изъяты> уволился в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 91-95).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что с 

<

данные изъяты>» начальником аварийного участка №. На момент его трудоустройства директором 

<

данные изъяты> являлся ФИО2. В 

<

данные изъяты> он снова был трудоустроен в 

<

данные изъяты> на должность главного-инженера. В его подчинении находились: начальники аварийных участков, инженер по ремонту, также охрана труда. В его ведении находились: гаражные боксы и склады, расположенные по 

<

данные изъяты>. У него хранились ключи от гаражного бокса, также он выдавал при необходимости какие-либо материалы, находящиеся на хранении в указанном гаражном боксе. В период, когда он находился в должности начальника аварийного участка №, в должности начальника участка № находился 

<

данные изъяты> С 

<

данные изъяты> он никогда не разговаривал о том, работает ли 

<

данные изъяты> в качестве электрогазосварщика, а также он знал, что все сварочные работы выполняет 

<

данные изъяты> После того, как он устроился на должность главного-инженера 

<

данные изъяты> и в его ведении стал находиться гаражный бокс, расположенный по 

<

данные изъяты>, то в указанный гаражный бокс он приезжал примерно 2 раза в месяц для выдачи и принятия материалов. Во время своего нахождения в гаражном боксе 

<

данные изъяты> там не видел. Также от работников 

<

данные изъяты> никогда не слышал, чтобы они видели 

<

данные изъяты> при выполнении сварочных работ в гаражах или на подведомственных 

<

данные изъяты> объектах. Насколько известно, 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> года был устроен на должность электрогазосварщика аварийного участка № на 0,5 ставки, то есть на неполный рабочий день. Решение о принятии на 

<

данные изъяты> на 1,5 ставки, то есть на полную ставку на аварийном участке № и на 0,5 ставки электрогазосварщика на аварийном участке №, было продиктовано увеличением объема работ. О том, что 

<

данные изъяты>. выполняет работы в гаражах, стало известно от директора ФИО2, который пояснил, что в случае, если у кого-либо возникнут какие-то вопросы о том, где находится 

<

данные изъяты> то ему следует говорить, что он находится в гаражах и делает там металлические заготовки. 

<

данные изъяты> на должность начальника аварийного участка был трудоустроен 

<

данные изъяты> он выдал ему список людей и пояснил, что в качестве электрогазосварщика с его бригадой будет выезжать 

<

данные изъяты> поскольку 

<

данные изъяты>, который формально числился за аварийной бригадой № находится на выполнении заготовок в выше указанных гаражах. После этого, он понял, что 

<

данные изъяты>. фактически работы не выполняет и трудоустроен формально. Кроме того пояснил, что от начальников участка, а также работников аварийных бригад ему известно, что на все заявки по авариям на подведомственных 

<

данные изъяты>» объектах выезжал именно 

<

данные изъяты> как в составе аварийной бригады №, так и в составе аварийной бригады №. Также он, как главный инженер, каждый понедельник присутствовал на планерках, на которых обсуждалась работа аварийных бригад. На указанных планерках никогда не звучало имя 

<

данные изъяты>, в отличие от остальных работников, деятельность которых обсуждалась (т. 1 л.д. 137-140). 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. следует, что она работает в должности начальника аварийного участка № 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее с ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности инженера по ремонту 

<

данные изъяты>. На момент ее трудоустройства директором 

<

данные изъяты> являлся ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ она несколько раз выезжала в качестве инженера по ремонту на заявки совместно с аварийными бригадами, в том числе и с аварийной бригадой №. На момент выездов с аварийной бригадой № начальником участка № являлся 

<

данные изъяты> Также известно, что в данную аварийную бригаду входили: водитель 

<

данные изъяты> слесарь (

<

данные изъяты> а также по совместительству с аварийного участка № в данную бригаду входил электрогазосварщик 

<

данные изъяты>). Однако от начальника отдела кадров 

<

данные изъяты> ей известно, что с 

<

данные изъяты> в данную аварийную бригаду трудоустроен 

<

данные изъяты> которого никогда не видела при выполнении работ с аварийной бригадой №, а также никогда не видела, чтобы он самостоятельно выполнял сварочные работы на объектах как электрогазосварщик аварийной бригады №. То есть фактически 

<

данные изъяты> занимал полную ставку в качестве электрогазосварщика в аварийной бригаде № и 0,5 ставки в качестве электрогазосварщика аварийной бригады №. При этом 

<

данные изъяты>. выполнял полный объем работ как на аварийном участке №, так и на аварийном участке №. В гаражах, расположенных по адресу

<

данные изъяты> отсутствует электричество, в связи с чем, выполнять указанную работу не представляется возможным. Кроме того пояснила, что подготовка металлических заготовок не предусмотрена спецификой работы аварийных бригад, так как у каждого объекта свои размеры (т. 1 л.д. 145-148). 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что в 

<

данные изъяты>» принята в 

<

данные изъяты> года на должность экономиста по труду. Начисление заработной платы происходит автоматически, а именно посредством программного продукта «1С», на основании кадровых документов о движении и перемещении кадров, бухгалтерия в электронном виде получает приказ о приеме сотрудника на работу, после проверки штатного расписания и правильности приема сотрудника на работу, заработная плата начисляется в автоматическим режиме согласно наличия информации в указанной программе «1С». Кроме того пояснила, что табель учета использования рабочего времени, в котором отражаются явки на работ сотрудников, их выходные, больничные и отпуска, составляется сотрудниками отдела кадров, а именно специалистом отдела кадров 

<

данные изъяты> По итогам месяца, табели учета использованного рабочего времени заполняются сотрудниками отдела кадров 

<

данные изъяты> после чего распечатываются и подписываются ответственным лицом отдела кадров 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> Начисление заработной платы работникам 

<

данные изъяты> производится на основании документов, которые в течение месяца заносились в программный продукт. Никто из работников бухгалтерии не проверяет реально ли выходил на работу сотрудник, которому начисляется заработная плата, за это ответственен начальник бригады, который в случае неявки сотрудника на работу, обязан доложить об этом в отдел кадров, после чего сведения вносятся в табель учета использованного рабочего времени. Заработная плата работникам 

<

данные изъяты>» выплачивается два раза в месяц, а именно аванс выплачивается 30 числа месяца, а заработная плата 15 числа месяца. Зачисления заработной платы происходят на 

<

данные изъяты> работника. Согласно положению по оплате труда работников 

<

данные изъяты>», всем работникам 

<

данные изъяты>» выплачиваются годовая и поквартальная премии. Поквартальная премия начисляется при согласовании с учредителем и при наличии экономии по фонду оплаты труда. Директор 

<

данные изъяты> распределяет премию между работниками аварийных бригад и административно управленческим аппаратом. Кроме того ей стало известно, что в 

<

данные изъяты> в качестве электрогазосварщика работал 

<

данные изъяты> который являлся отцом директора 

<

данные изъяты> ФИО2 Выполнял ли 

<

данные изъяты> какие-либо работы в действительности, неизвестно, так как контроль за выполнением работы не входит в её должностные обязанности (т. 2 л.д. 182-185). 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в СО по 

<

адрес> СУСК по 

<

адрес>- Кузбассу из прокуратуры 

<

адрес> поступил материал проверки по факту совершения директором 

<

данные изъяты>» ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ (т. 1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен технический кабинет, расположенный на первом этаже здания, расположенного по 

<

данные изъяты>. Технически кабинет принадлежит «

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что вход в технический кабинет оборудован деревянной дверью с табличкой «технический кабинет», имеет размеры 3,5 х 3,5 метров. Далее установлено, что слева от входа в кабинет установлен деревянный шкаф с полками, на которых расположены канцелярские папки с документацией. Далее расположен компьютерный стол, на котором установлен монитор марки «

<

данные изъяты> клавиатура, компьютерная мышь, лоток для бумаг с документацией 

<

данные изъяты> В ходе осмотра было изъято: пакет документов «штатные сотрудники», прошитый нитками белого цвета, копия должностной инструкции электрогазосварщика от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме на работу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, личная карточка работника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в мультифоре, личная карточка работника 

<

данные изъяты>. от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ «о выделении к уничтожению документов не подлежащих восстановлению», копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ ««о выделении к уничтожению документов не подлежащих восстановлению» на 3 листах, папка с документами полиэтиленовая черного цвета с копиями результатом анализов крови, папка серого цвета с надписью «протоколы проверки знаний», содержит документы со сведениями о прохождении сотрудниками оценки знаний, также на указанной папке расположены документы «табели учета рабочего времени», указанные пакеты документов изъят и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, снабжены пояснительной запиской и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 99-103).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является территория гаражных боксов, расположенная по 

<

данные изъяты>. Вход на территорию оборудован металлическими воротами синего цвета, вход осуществляется через калитку, расположенную в левой створке ворот. Указанная калитка на момент осмотра открыта, запирающее устройство отсутствует. Далее осмотром установлено, что на осматриваемой территории имеется 15 гаражных боксов. Участвующее лицо – директор 

<

данные изъяты> пояснил, что к 

<

данные изъяты> относятся три гаражных бокса, расположенные в помещения напротив входа на территорию и оборудованные металлическими дверями серого цвета. В ходе осмотра установлено, что в гаражном боксе № имеются различные предметы хозяйственно-бытового назначения. В ходе осмотра установлено, что в гаражном боксе № установлены полки с различными предметами хозяйственно-бытового назначения. Участвующее лицо – 

<

данные изъяты> пояснил, что осматриваемый гаражный бокс используется в качестве складского помещения. В ходе осмотра установлено, что в гаражном боксе № имеются металлические бочки в количестве 5 штук, материалы для производства работ, лопаты, грабли, а также два бензиновых генератора электричества (т. 1 л.д. 101-114);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1. сопроводительное письмо от 

<

данные изъяты> согласно которому, в ответ на запрос директором 

<

данные изъяты> предоставлена: Копия плана финансово-хозяйственной деятельности на 2019 год на 5 листах; Копия плана финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год на 7 листах; Копия плана финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год на 5 листах»;

2. полиэтиленовый пакет «мультифора» с пояснительной запиской «Планы финансово-хозяйственной деятельности». В указанном полиэтиленовом пакете «мультифора» содержатся документы, а именно:

- копия плана финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> и на плановый период 

<

данные изъяты>. Указанный план в утвержден директором 

<

данные изъяты>» ФИО2 и согласован заместителем главы Новокузнецкого муниципального округа по экономике 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеются подписи. План финансово-хозяйственной деятельности содержит сведения о полученных 

<

данные изъяты>» денежных средствах, в том числе указанно, что в фонд оплаты труда работников труда перечислено 74 806 627,89 рублей, налог на фонд оплаты труда – 23 640 582,38 рубля, а также социальные выплаты в сумме – 100 607,21 рублей; 

- копия плана финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> и на плановый период 

<

данные изъяты>. Указанный план в утвержден директором 

<

данные изъяты>» ФИО2 и согласован заместителем главы Новокузнецкого муниципального округа по экономике 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеются подписи. План финансово-хозяйственной деятельности содержит следующую информацию о том, что фонд оплаты труда составил – 82 802 813,46 рублей, налоги на фонд оплаты труда – 24 901 309,62 рублей, а также социальные выплаты в сумме – 69 673,99 рубля;

- копия плана финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> и на плановый период 

<

данные изъяты>. Указанный план в утвержден директором 

<

данные изъяты>» ФИО2 и согласован заместителем главы Новокузнецкого муниципального округа по экономике 

<

данные изъяты> о чем имеются подписи. Показатели по поступлениям и выплатам учреждения (подразделения), из которых следует что 

<

данные изъяты>» получены денежные средства в том числе фонд оплаты труда составил – 87 683 492,39 рубля, налоги на фонд оплаты труда – 27 089 151,03 рубль, а также социальные выплаты в сумме – 409 019,02 рублей (т. 1 л.д. 189-208).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1. журнал учета инструктажей по пожарной безопасности 

<

данные изъяты>» в мягком переплете, на обложке имеется запись Начат ДД.ММ.ГГГГ. Согласно информации, содержащейся в журнале учета инструктажей по пожарной безопасности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нем отсутствует подпись 

<

данные изъяты> о прохождении инструктажа; 

2. журнал регистрации вводного инструктажа в твердом переплете синего цвета, на обложке имеется запись Начат ДД.ММ.ГГГГ. Согласно информации, содержащейся в журнале учета инструктажей по пожарной безопасности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нем отсутствует подпись 

<

данные изъяты>. о прохождении инструктажа; 

3. журнал регистрации вводного инструктажа по ГО и ЧС в мягком переплете выполненный на листах бумаги А4, на обложке имеется запись Начат 

<

данные изъяты>. Согласно информации, содержащейся в журнале учета инструктажей по пожарной безопасности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нем отсутствует подпись 

<

данные изъяты> о прохождении инструктажа; 

4. справка о доходах работника 

<

данные изъяты> за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика аварийно-технической бригады №. Из которой следует, что сумма начислений заработной платы за указанный выше период без вычета налогов составила 444 494, 32 рублей. Из них фактически выплачена сумма – 386 710, 32 рублей, НДФЛ – 57 784 рублей; 

5. справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Из указанной справки следует, что сумма дохода 

<

данные изъяты> января 

<

данные изъяты> составляла 20 119,40 рублей ежемесячно, с 

<

данные изъяты> – 11086,73 рублей ежемесячно, в декабре 2019 – 15086,73 рублей;

6. справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Из указанной справки следует, что сумма дохода 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> 11430,76 рублей, в 

<

данные изъяты> – 496,94 рублей, 

<

данные изъяты> – 6087,36 рублей, в 

<

данные изъяты> - 6857,81 рублей, в июле 2020 – 11429,70 рублей, в августе – 879, 20 рублей, с 

<

данные изъяты> – 11429,70 рублей ежемесячно, в 

<

данные изъяты> – 26429,70 рублей.;

7. справка о доходах и суммах налога физического лица 

<

данные изъяты> год от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Из указанной справки следует, что сумма дохода 

<

данные изъяты>. с 

<

данные изъяты> составляла 9403,73 рубля, в 

<

данные изъяты> – 14403,73 рубля, 

<

данные изъяты> – 6617,44 рублей, в августе 2021 – 9403,73 рубля, в 

<

данные изъяты> – 15153,73 рубля, в с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – 9403,73,70 рубля ежемесячно, в декабре 2021 – 27712,55,70 рублей

8. выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> выплачена единовременная денежная премия в размере 4000 рублей;

9. выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> выплачена единовременная денежная премия в размере 15000 рублей; 

10. выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>. выплачена единовременная денежная премия в размере 5000 рублей;

11. выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> выплачена единовременная денежная премия в размере 5750 рублей; 

12. выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> выплачена единовременная денежная премия в размере 8750 рублей; 

13. выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> выплачена единовременная денежная премия в размере 8750 рублей (т. 2 л.д. 1-60). Вышеперечисленные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 61-62);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: 

1. полиэтиленовый пакет белого цвета, снабженный пояснительной запиской: «Заявки за 

<

данные изъяты>г.». При открытии полиэтиленового пакета, внутри него имеется три тома документов. В ходе осмотра установлено: том № имеет надпись «

<

данные изъяты> год». Согласно осмотру установлено:

- на странице 50 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием на необходимость производства сварочных работ при аварийном ремонте труд холодного водоснабжения. Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты>», а также подпись директора 

<

данные изъяты> ФИО2 выполненную красителем синего цвета, а также же фамилию 

<

данные изъяты>

- на странице 89 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием на необходимость производства сварочных работ по ремонту отопления в овощном цехе (свищ). Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты>

- на странице 103 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из Управления образования Администрации НМР в 

<

данные изъяты>» с просьбой выполнить аварийные ремонтные работы по устранению прорыва трубы на территории 

<

данные изъяты> Лист заявки имеет отметку «вх. № от 22.04.19», а также подпись директора 

<

данные изъяты>» ФИО2,

- на странице 109 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с просьбой замены труб подачи холодной воды. Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты> а также подпись директора 

<

данные изъяты>» ФИО2, 

- на странице 112 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием не необходимость проведения сварочных работ по ремонту ограждений. Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты>», а также подпись директора 

<

данные изъяты>» ФИО2,

- на странице 116 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием не необходимость проведения сварочных работ по ремонту ограждений. Лист заявки имеет отметку «вх. № 

<

данные изъяты> а также подпись директора 

<

данные изъяты>» ФИО2, 

- на странице 193 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием не необходимость проведения сварочных работ при сантехнических работах с заменой двух кранов на раковинах в кабинетах. Лист заявки имеет отметку «вх. № от 17.09.19», а также подпись директора 

<

данные изъяты>» ФИО2

том № имеет надпись «

<

данные изъяты>». Из содержания текста заявок следует, что они представляют собой направления в 

<

данные изъяты>» указаний о наличии на подведомственных 

<

данные изъяты> объектах проблем с просьбой направления в адрес учреждения, приславшего заявку, работников бригад для выполнения работ определенного вида. Согласно осмотру установлено, что:

- на странице 21 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием не необходимость проведения ремонта отопительной трубы в подвале. Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты> а также подпись директора 

<

данные изъяты> ФИО2

- на странице 21 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из Управления образования Администрации Новокузнецкого муниципального района в 

<

данные изъяты> с указанием не необходимость устранения аварийной ситуации (порыв трубы ГВС) в 

<

данные изъяты> Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты> а также подпись директора 

<

данные изъяты> ФИО2

том № имеет надпись «

<

данные изъяты> Из содержания текста заявок следует, что они представляют собой направления в 

<

данные изъяты> указаний о наличии на подведомственных 

<

данные изъяты> объектах проблем с просьбой направления в адрес учреждения, приславшего заявку, работников бригад для выполнения работ определенного вида. 

- на странице 68 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> с указанием не выполнения сварочных работ: канализационного люка, металлического прута на ограждении территории школы, металлического козырька при входе в спортзал. Лист заявки имеет отметку «вх. № от 

<

данные изъяты>», а также подпись директора 

<

данные изъяты>» ФИО2

- на странице 203 имеется заявка от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты>» с указанием не выполнения сварочных работ по ремонту въездных ворот. 

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 154-155).

2. полиэтиленовый пакет «мультифора» с пояснительной запиской «разбивки по участкам», в котором содержится информация о подведомственных участкам №, №, №, № объектах (т. 2 л.д. 140-153).

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве иных документов (т. 2 л.д. 156-157).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются: 

- сопроводительное письмо от 

<

данные изъяты>», согласно которому 

<

данные изъяты> предоставляет запрашиваемую информацию по 

<

данные изъяты> приложением выписки по 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> к ответу приложен CD-R диск на котором записана информация о зачислении и списании денежных средств с 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> открыт на 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. А также содержит информацию о зачисление заработной платы из 

<

данные изъяты>». Кроме того установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> зачислено 230 575 рублей 85 копеек в счет заработной платы, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 103 622 рублей 57 копеек, а всего на сумму 334 198 рублей 42 копейки (том 2 л.д. 164-165). Сопроводительное письмо и CD-R диск приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 166-167);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1. полиэтиленовый пакет черного цвета, снабженный пояснительной запиской: «ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>, пакет документов «штатные сотрудники». Согласно осмотру установлено, что 

<

данные изъяты> является электрогазросварщиком занимающим 0,5 ставки; 

2. полиэтиленовый пакет черного цвета, снабженный пояснительной запиской: «ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>, папка серого цвета с документами; табель учета рабочего времени, журнал учета проверки знаний правил работы в электроустановках. Осмотром установлено, что 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ проходил проверку, оценку знаний, а также проходил проверку ДД.ММ.ГГГГ с оценкой удов., о чем имеется подпись 

<

данные изъяты> Председателем комиссии по проверки знаний является директор 

<

данные изъяты> ФИО2 о чем имеется подпись ФИО2; а также подписи членов комиссии по проверке знаний. Кроме того содержится информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик ДД.ММ.ГГГГ проходил очередную проверку, оценку знаний с оценкой удов., о чем имеется подпись 

<

данные изъяты> председателем комиссии по проверки знаний является главный инженер 

<

данные изъяты> о чем имеется подпись А

<

данные изъяты>, а также подписи членов комиссии по проверке знаний. «График проверки знаний правил работы в электроустановках 2021» утвержденный главным инженером 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ содержит информацию об ознакомлении 

<

данные изъяты> что подтверждается его подписью. Табель учета рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» осмотром установлено, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 6 рабочих дней, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, то есть 40 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 20 рабочих дней, то есть 134 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № МБУ 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты>., который содержит информацию о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 87 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23 рабочих дня, то есть 154 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит информацию о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 79 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дней, то есть 164 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> который содержит информацию о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 79 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дней, то есть 164 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> содержит информацию о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 10 рабочих дней, то есть 61 рабочий час. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24 рабочих дня, то есть 155 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> В таблице содержатся сведения о количестве рабочих дней. В строке № имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 50,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24 рабочих дня, то есть 80,5 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты>. содержится информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дня, то есть 90,5 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> который содержит информацию о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дня, то есть 90,5 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дня, то есть 89,5 рабочих часа. Табель содержит Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 40 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дней, то есть 83,5 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дней, то есть 90,5 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 40 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дней, то есть 82,5 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 40 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дней, то есть 86 рабочих часа. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> г. имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 6 рабочих дней, то есть 20 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 20 рабочих дней, то есть 67 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 42,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24 рабочих дней, то есть 79 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № МБУ 

<

данные изъяты> имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 11 рабочих дней, то есть 36,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 23 рабочих дней, то есть 76,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 4 рабочих дней, то есть 13 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 4 рабочих дня, то есть 13 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 6 рабочих дней, то есть 17 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 7 рабочих дня, то есть 19,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 2 рабочих дня, то есть 6 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 15 рабочих дня, то есть 49,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дня, то есть 90,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2 рабочих дня, то есть 6 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты>. в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26 рабочих дня, то есть 87 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дня, то есть 89,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты>. в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 11 рабочих дней, то есть 35,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24 рабочих дня, то есть 79 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 27 рабочих дня, то есть 89,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> г. в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часов. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26 рабочих дня, то есть 86 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 7 рабочих дней, то есть 21,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 20 рабочих дня, то есть 65 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 39 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дня, то есть 82,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> учетный 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 19 рабочих дня, то есть 62,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 12 рабочих дней, то есть 40 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26 рабочих дня, то есть 87 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26 рабочих дня, то есть 87 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 25 рабочих дня, то есть 83,5 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 7 рабочих дней, то есть 23,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 20 рабочих дня, то есть 67 рабочих часов. Табель учета использования рабочего времени бригады № 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты>. в котором имеется информация о том, что 

<

данные изъяты> электрогазосварщик с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет 13 рабочих дней, то есть 43,5 рабочих часа. Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26 рабочих дня, то есть 87 рабочих часов. 

3. полиэтиленовый пакет черного цвета, снабженный пояснительной запиской: «ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>, документы». При открытии полиэтиленового пакета, внутри него имеется документы 

<

данные изъяты> а именно:

- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу, из содержания следует, что с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на работу в бригаду № в качестве электрогазосварщика на основное место работы, сокращенный рабочий день с тарифной ставкой 5994 руб. 00 коп.; 

- копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), из содержания следует, что с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> уволен из бригады № с должности электрогазосварщика на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия должностной инструкции электрогазосварщика 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ состоящая из разделов «Общие положения», «Обязанности Электрогазосварщика», «Права электрогазосварщика», «Ответственность». Согласно п. 1.2. Основной обязанностью электрогазосварщика является – сварка сантехнического оборудования при производстве техосмотров, текущего и непредвиденного (аварийного) ремонта. Согласно пункта 2.2. Обязанностью электрогазосварщика является подготовка газовых баллонов к работе. Обслуживание переносных газогенераторов. Подготовка соединений под сварку и зачистка швов после сварки. 

4. полиэтиленовый пакет «мультифора», в котором содержатся следующие документы: 

- личная карточка работника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что 

<

данные изъяты> трудоустроен ДД.ММ.ГГГГ в бригаду № на должность электрогазосварщика с 

<

данные изъяты> 775,00. Основанием является Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется подпись 

<

данные изъяты>

- должностная инструкция электрогазосварщика 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ состоящая из разделов «Общие положения», «Обязанности Электрогазосварщика», «Права электрогазосварщика», «Ответственность». Согласно п. 1.2. Основной обязанностью электрогазосварщика является – сварка сантехнического оборудования при производстве техосмотров, текущего и непредвиденного (аварийного) ремонта. Согласно пункта 2.2. Обязанностью электрогазосварщика является подготовка газовых баллонов к работе. Обслуживание переносных газогенераторов. Подготовка соединений под сварку и зачистка швов после сварки;

- лист ознакомления с нормативными локальными актами 

<

данные изъяты> из которого следует, что 

<

данные изъяты>. ознакомлен с локальными нормативными актами, о чем имеется его подпись;

- согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на одном листе формата А4 машинописным текстом, в нижней части указанного документа имеется подпись 

<

данные изъяты>; 

- заявление электрогазосварщика участка № 

<

данные изъяты> о переводе на 0,5 ставки по собственному желанию в связи с семейными обстоятельствами с ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, Согласно которого 

<

данные изъяты> электрогазосварщик бригады № переведен на должность электрогазосварщика бригады № на 0,5 ставки;

- дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГг. о внесении изменений и дополнений в трудовой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в раздел №.1. Договора вносятся изменения, а именно – 0,5 ставки. Работнику устанавливается сокращенное рабочее время, шестидневная рабочая неделя с 

<

данные изъяты> В нижней части указанного дополнительного соглашения имеется подпись ФИО2;

- приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В нижней части указанного приказа имеется подпись ФИО2;

- Заявление электрогазосварщика участка № 

<

данные изъяты> о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска с ДД.ММ.ГГГГ имеет подпись 

<

данные изъяты>

- заключение периодического медицинского осмотра № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ По результатам которого медицинские противопоказания к работе 

<

данные изъяты> электрогазосварщика бригады № МБУ 

<

данные изъяты> не выявлены имеется подпись 

<

данные изъяты>

- трудовой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице ФИО2 и работником 

<

данные изъяты> Из текста трудового договора следует, что работник принимается для выполнения работ по профессии электрогазосварщик в бригаду №. Имеются подписи ФИО2, 

<

данные изъяты>

- заявление 

<

данные изъяты>. о принятии на должность газосварщика бригаду № с ДД.ММ.ГГГГ, имеющее подпись 

<

данные изъяты> и главного инженера;

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на работу принимается 

<

данные изъяты> в бригаду № на должность электрогазосварщика на полную занятость, имеется подпись ФИО2, подпись 

<

данные изъяты>

5. полиэтиленовый пакет «мультифора», в котором содержатся следующие документы: 

- личная карточка работника 

<

данные изъяты>от ДД.ММ.ГГГГ в которой содержится информация, из которой следует, что 

<

данные изъяты> трудоустроен ДД.ММ.ГГГГ в бригаду № на должность электрогазосварщика с 

<

данные изъяты> 5 775,00. Основанием является Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ Так же имеется подпись 

<

данные изъяты>

- согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части указанного документа имеется подпись 

<

данные изъяты>

- заявление 

<

данные изъяты> принятии на должность газосварщика бригаду № с ДД.ММ.ГГГГ, имеющее подпись 

<

данные изъяты> и главного инженера;

- трудовой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» в лице ФИО2 и работником 

<

данные изъяты>. Имеется подпись ФИО2, 

<

данные изъяты>.;

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на работу принимается 

<

данные изъяты> в бригаду № на должность электрогазосварщика на сокращенный рабочий день, в котором подпись 

<

данные изъяты>.;

- копия пенсионного удостоверения № на имя 

<

данные изъяты>

- копия удостоверения ветерана труда № на имя 

<

данные изъяты>

- копия паспорта 

<

данные изъяты> Копия заверена оттиском печати синего цвета 

<

данные изъяты> Отдел кадров и подписью специалиста отдела кадров 

<

данные изъяты>

- копия страхового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> заверена оттиском печати синего цвета 

<

данные изъяты>» Отдел кадров и подписью специалиста отдела кадров 

<

данные изъяты>

- копия 

<

данные изъяты> о постановке на учет в налоговом органе 

<

данные изъяты> которая заверена оттиском печати синего цвета 

<

данные изъяты> Отдел кадров и подписью специалиста отдела кадров 

<

данные изъяты>

- заявление электрогазосварщика 

<

данные изъяты> с просьбой продолжения ведения трудовой книжки имеющее подпись 

<

данные изъяты>

- заявление электрогазосварщика 

<

данные изъяты>. о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска с ДД.ММ.ГГГГ, которое имеет подпись 

<

данные изъяты>

- приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В нижней части указанного приказа имеется подпись ФИО2;

- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факту уголовного преследвания либо о прекращении уголовного преследования на имя 

<

данные изъяты>

- лист ознакомления с приказом 

<

данные изъяты> а так же указана «должность» - эл.газ.сварщ, «дата» - ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление 

<

данные изъяты> об увольнении по собственной инициативе с ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части документа имеется подпись 

<

данные изъяты>

- приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), из содержания следует, что с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> уволен из бригады № с должности электрогазосварщика на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись директора ФИО2, а также подпись 

<

данные изъяты>

- заявление 

<

данные изъяты> об увольнении по собственной инициативе с ДД.ММ.ГГГГ. В нижней части документа имеется подпись 

<

данные изъяты>

- приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), из содержания следует, что с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> уволен из бригады № с должности электрогазосварщика на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись директора ФИО2, а также подпись 

<

данные изъяты>

- копия 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> по профессии электрогазосварщик шестого разряда. Имеется подпись специалиста отдела кадров 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 192-247, т. 3 л.д. 1-47).

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 48-50).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1. сопроводительное письмо от администрации Новокузнецкого муниципального округа, согласно которому в ответ на запрос направлены истребимые документы. А также сообщено, что должностная инструкция на директора бюджетного учреждения не составляется, права и обязанности на директора определяются трудовым договором, уставом учреждения, федеральными, областными и муниципальными нормативно-правовыми актами;

2. копия Устава муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> утвержденный распоряжением администрации Новокузнецкого муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №. Осмотром установлено, что устав 

<

данные изъяты>» состоит из следующих разделов: 1. Общие положения, 2. Цели и виды деятельности учреждения, 3. Имущество учреждения, 4. Управление учреждением, 5. Права, обязанности и ответственность учреждения, 6. Учет, планирование и отчетность, 7. Права и обязанности работников учреждения, 8. Документация, 9. Реорганизация и ликвидация учреждения. 

п. 1.1. раздела 1 содержит положение, согласно которого муниципальное бюджетное учреждение «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», создано муниципальным образованием «Новокузнецкий муниципальный район» для предоставления услуг по комплексному обслуживанию объектов социальной сферы Новокузнецкого муниципального района. 

п.1.3 раздела 1 содержит положение, согласно которого 

<

данные изъяты>

п. 2.1. раздела 2 содержит положение, согласно которого учреждение создано с целью осуществления предусмотренных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», полномочий органов местного самоуправления по обеспечению деятельности объектов социальной сферы Новокузнецкого муниципального района. Основными целями учреждения является выполнение работ, оказание услуг по техническому обслуживанию котельных социальной сферы Новокузнецкого муниципального района.

п. 3.9. раздела 3 содержит положение, согласно которого финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Новокузнецкого муниципального района. 

п. 4.1 раздела 4 содержит положение, согласно которого управление учреждением осуществляется в соответствии с законодательством РФ и настоящим уставом на основе единоначалия. п. 4.6. указанного раздела содержит положение согласно которого руководитель учреждения действует от имени учреждения без доверенности, утверждает штатное расписание по согласованию с учредителем, назначает на должность и освобождает от должности работников, издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения работниками учреждения;

- выполняет другие функции, вытекающие из устава и трудового договора, заключенного с Учредителем, не противоречащие действующему законодательству;

3. копия распоряжения главы Новокузнецкого муниципального района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2», согласно которого ФИО2 назначен на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» с ДД.ММ.ГГГГ; 

4. копия распоряжения главы Новокузнецкого муниципального 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении трудового договора», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ прекращен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № заключенный с ФИО2, а также ФИО2 освобожден с должности директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» по собственному желанию;

5. копия распоряжения главы Новокузнецкого муниципального района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2», согласно которого ФИО2 назначен на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» с ДД.ММ.ГГГГ; 

6. копия распоряжения главы Новокузнецкого муниципального района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2», согласно которого ФИО2 назначен на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»;

7. копия распоряжения главы Новокузнецкого муниципального района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об освобождении от занимаемой должности ФИО2», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ прекращен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № заключенный с ФИО2, а также ФИО2 освобожден с должности директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в связи с истечением срока трудового договора; 

8. копия распоряжения главы Новокузнецкого муниципального района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении трудового договора», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ прекращен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № заключенный с ФИО2, а также ФИО2 освобожден с должности директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» по собственному желанию; 

9. характеристика на ФИО2 согласно которой ФИО2 являлся директором 

<

данные изъяты> За время работы проявил себя как грамотный, инициативный и принципиальный в работе человек. Свои должностные обязанности исполнял добросовестно. Управленческие решения принимал обоснованно. Имеется подпись и.о. первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального округа 

<

данные изъяты>

10. копия трудового 

<

данные изъяты> с руководителем муниципального бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между Администрацией Новокузнецкого муниципального района и ФИО2, состоящий из следующих разделов: 1. Предмет договора, 2. Трудовая функция, полномочия, обязанности Руководителя, 3. Права и обязанности работодателя, 4. Условия оплаты труда Руководителя, 5. Режим рабочего времени и место работы Руководителя, 6. Срок действия трудового договора и начало работы, 7. Показатели оценки эффективности и результативности деятельности Руководителя, 8. Ответственность Руководителя и Работодателя, 9. Прекращение и изменение трудового договора. 

п. 2.1. раздела 2 содержит положение, согласно которого на руководителя возлагается руководство деятельностью учреждения в пределах компетенции руководителя, определяемой в соответствии с федеральными законами и уставом учреждения;

п. 2.3. раздела 2 содержит положение, согласно которого руководитель:

- самостоятельно решает вопросы руководства деятельностью учреждения, отнесенные к его компетенции федеральными законами, иными нормативными правовыми актами российской Федерации и законами 

<

данные изъяты>, уставом учреждения и трудовым договором;

- без доверенности действует от имени учреждения:

- утверждает структуру и штатное расписание учреждения (по согласованию с работодателем);

- заключает трудовые договоры с работниками учреждения;

п. 2.7.9. раздела 2 содержит положение, согласно которого руководитель обязан обеспечивать эффективное использование финансовых средств и имущества учреждения;

п. ДД.ММ.ГГГГ раздела 2 содержит положение, согласно которого руководитель обязан обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения;

п. 8.1. раздела 8 содержит положение, согласно которого руководитель несет ответственность в соответствии с федеральными законами за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с трудовым договором. Имеются подписи сторон. 

11. копия трудового 

<

данные изъяты> с руководителем муниципального бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между Администрацией Новокузнецкого муниципального района и ФИО2, состоящий из следующих разделов: 1. Предмет договора, 2. Трудовая функция, полномочия, обязанности Руководителя, 3. Права и обязанности работодателя, 4. Условия оплаты труда Руководителя, 5. Режим рабочего времени и место работы Руководителя, 6. Срок действия трудового договора и начало работы, 7. Показатели оценки эффективности и результативности деятельности Руководителя, 8. Ответственность Руководителя и Работодателя, 9. Прекращение и изменение трудового договора. 

п. 2.1. раздела 2 содержит положение, согласно которого на руководителя возлагается руководство деятельностью учреждения в пределах компетенции руководителя, определяемой в соответствии с федеральными законами и уставом учреждения;

п. 2.3. раздела 2 содержит положение, согласно которого руководитель:

- самостоятельно решает вопросы руководства деятельностью учреждения, отнесенные к его компетенции федеральными законами, иными нормативными правовыми актами российской Федерации и законами 

<

адрес>, уставом учреждения и трудовым договором;

- без доверенности действует от имени учреждения:

- утверждает структуру и штатное расписание учреждения (по согласованию с работодателем);

- заключает трудовые договоры с работниками учреждения;

п. 2.7.9. раздела 2 содержит положение, согласно которого руководитель обязан обеспечивать эффективное использование финансовых средств и имущества учреждения;

п. ДД.ММ.ГГГГ раздела 2 содержит положение, согласно которого руководитель обязан обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения;

п. 3.3.1. раздела 3 содержит положение, согласно которого руководитель обязан соблюдать трудовое законодательство Российской Федерации.

п. 8.1. раздела 8 содержит положение, согласно которого руководитель несет ответственность в соответствии с федеральными законами за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с трудовым договором. Имеются подписи сторон. 

12. копия решения Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального округа 

<

адрес>-Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №-МНПА «О переименовании администрации Новокузнецкого муниципального района, утверждении Положения об администрации Новокузнецкого муниципального округа», согласно которого принято решение о переименовании администрации Новокузнецкого муниципального района в администрации Новокузнецкого муниципального округа; 

13. приложение к решению Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального округа 

<

адрес>-Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №-МНПА «Положение об администрации Новокузнецкого муниципального округа», согласно которого администрация Новокузнецкого муниципального округа является исполнительно-распорядительным органом местно самоуправления Новокузнецкого муниципального округа 

<

адрес>-Кузбасса. Положение состоит из следующих разделов: 1. Общие положения, 2. Правовой статус администрации муниципального округа, 3. Структура администрации муниципального округа, 4.Полномочия администрации муниципального округа, 5. Организационная структура администрации муниципального округа, 6. Управление администрацией муниципального округа, 7. Правовые акты главы Новокузнецкого муниципального округа 

<

адрес>-Кузбасса и администрации муниципального округа, 8. Трудовые отношения, 9. Заключительные положения;

14. копия соглашения № о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом соглашения является предоставление 

<

данные изъяты> из местного бюджета в 

<

данные изъяты> годах субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг. 

Согласно п. 3.1.2. раздела 3 сумма субсидии определяется на основании фактических затрат, понесенных учреждением в процессе выполнения муниципального задания в соответствии со справкой расчетом и подтверждающими расходы документами. 

Согласно п. 3.1.3. раздела 3 источником финансирования является бюджет Новокузнецкого муниципального района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. 

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о сроках перечисления субсидий.

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о расчете средств субсидий, подлежащих возврату в местный бюджет.

15. копия соглашения № о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом соглашения является 

<

данные изъяты>» из местного бюджета в 

<

данные изъяты> годах субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

Согласно п. 3.1.2. раздела 3 сумма субсидии определяется на основании фактических затрат, понесенных учреждением в процессе выполнения муниципального задания в соответствии со справкой расчетом и подтверждающими расходы документами. 

Согласно п. 3.1.3. раздела 3 источником финансирования является бюджет Новокузнецкого муниципального района на 

<

данные изъяты>

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о сроках перечисления субсидий.

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о расчете средств субсидий, подлежащих возврату в местный бюджет.

16. копия дополнительного соглашения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соглашение № внесены изменения. 

17. копия дополнительного соглашения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соглашение № внесены изменения. 

18. копия дополнительного соглашения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из местного бюджета муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соглашение № внесены изменения. 

19. копия соглашения № о предоставлении субсидии из местного бюджета муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом соглашения является предоставление 

<

данные изъяты> из местного бюджета в 

<

данные изъяты> годах субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

Согласно п. 3.1.2. раздела 3 сумма субсидии определяется на основании фактических затрат, понесенных учреждением в процессе выполнения муниципального задания в соответствии со справкой расчетом и подтверждающими расходы документами. 

Согласно п. 3.1.3. раздела 3 источником финансирования является бюджет Новокузнецкого муниципального района на 

<

данные изъяты>

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о сроках перечисления субсидий.

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о расчете средств субсидий, подлежащих возврату в местный бюджет.

20. копия дополнительного соглашения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из местного бюджета муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соглашение № внесены изменения; 

21. копия дополнительного соглашения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соглашение № внесены изменения; 

22. Копия дополнительного соглашения № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соглашение № внесены изменения;

23. копия соглашения №/КК о порядке и условиях предоставления субсидий из местного бюджета муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом соглашения является предоставление 

<

данные изъяты> годах субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг;

Согласно п. 3.1.2. раздела 3 сумма субсидии определяется на основании фактических затрат, понесенных учреждением в процессе выполнения муниципального задания в соответствии со справкой расчетом и подтверждающими расходы документами. 

Согласно п. 3.1.3. раздела 3 источником финансирования является бюджет Новокузнецкого муниципального района на 

<

данные изъяты>

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о сроках перечисления субсидий.

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о расчете средств субсидий, подлежащих возврату в местный бюджет.

24. копия соглашения №/УО о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом соглашения является предоставление 

<

данные изъяты> годах субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

Согласно п. 3.1.2. раздела 3 сумма субсидии определяется на основании фактических затрат, понесенных учреждением в процессе выполнения муниципального задания в соответствии со справкой расчетом и подтверждающими расходы документами. 

Согласно п. 3.1.3. раздела 3 источником финансирования является бюджет 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приложение № к указанному соглашению содержит информацию о расчете средств субсидий, подлежащих возврату в местный бюджет (т. 3 л.д. 140-147).

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 148-152).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от 

<

данные изъяты>», согласно которому направлена информацию о принадлежности по 

<

данные изъяты> в соответствии с приложенными документами. Данные о детализации по номеру телефона 

<

данные изъяты> отсутствуют. К сопроводительному письму приложен CD-R диск, содержащий информацию о принадлежности номера абоненту, дату подключения и 

<

данные изъяты> сведения о подключении абонента в базовым станциям. В ходе осмотра указанного файла установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонент с 

<

данные изъяты> не находился в зоне действия базовых станций расположенный вблизи гаражей, подведомственных МБУ 

<

данные изъяты>, а также не находился на 

<

данные изъяты> а именно объектов, подведомственных 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 153-155).

Вышеуказанное сопроводительное письмо и CD-R диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. л.д. 169-170).

Оценивая показания представителя 

<

данные изъяты> в судебном заседании, суд считает их достоверными. Оценивая показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии, суд считает их достоверными, дополняющими друг друга и изобличающими ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. Показания вышеуказанных свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Каких-либо оснований для оговора ФИО2 у свидетелей и представителя 

<

данные изъяты> судом не установлено. Свидетели были допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, они не содержат каких-либо противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их правдивость.

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными, ФИО2 разъяснены его процессуальные права, а также ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о возможности использования его показаний в качестве доказательств по делу. При этом признательные показания ФИО2 подтверждаются как показаниями представителя 

<

данные изъяты> и свидетелей, так и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Оценивая протоколы осмотров, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений не вызывают, следовательно являются допустимыми и достоверными доказательствами.

Каких-либо противоречий между исследованными в судебном заседании доказательствами суд не усматривает. На их основании установлены место, дата и обстоятельства преступления.

Таким образом, оценив перечисленные доказательства, признав их относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что их совокупность достаточна для вывода о том, что виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установлена.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства.

При оценке ФИО2, как должностного лица, суд исходит из примечания 1 к статье 285 УК РФ, согласно которой должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами ("золотая акция"), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

ФИО2 являлся должностным лицом - директором муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» с ДД.ММ.ГГГГ, назначенный на данную должность Распоряжением главы администрации Новокузнецкого муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании трудового 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между администрацией Новокузнецкого муниципального района и ФИО2, а также в соответствии Распоряжением главы администрации Новокузнецкого муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании трудового 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Администрацией Новокузнецкого муниципального района и ФИО2, постоянно выполняющий организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции муниципального бюджетного учреждения «

<

данные изъяты> являющийся в силу этого должностным лицом, обязанным на основании своего трудового договора с администрацией Новокузнецкого муниципального района руководствоваться законами, иными нормативными правовыми актами, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоммерческих организациях», Уставом 

<

данные изъяты> утвержденным распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, своим трудовыми договорами директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы» муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» с администрацией Новокузнецкого муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Под существенным нарушением прав граждан или организаций в результате злоупотребления должностными полномочиями или превышения должностных полномочий следует понимать нарушение прав и свобод физических и юридических лиц, гарантированных общепризнанными принципами и нормами международного права, Конституцией РФ. При оценке существенности вреда необходимо учитывать степень отрицательного влияния противоправного деяния на нормальную работу организации, характер и размер понесенного ею материального ущерба, число 

<

данные изъяты> граждан, тяжесть причиненного им физического, морального или имущественного вреда и т.п.

Под нарушением законных интересов граждан или организаций в результате злоупотребления должностными полномочиями или превышения должностных полномочий следует понимать, в частности, создание препятствий в удовлетворении гражданами или организациями своих потребностей, не противоречащих нормам права и общественной нравственности.

Преступные действия ФИО2, направленные на фиктивное трудоустройство 

<

данные изъяты> выразились:

- в причинении имущественного ущерба администрации Новокузнецкого муниципального округа в размере 444 494,32 (четыреста сорок четыре тысячи четыреста девяносто четыре рубля) 32 копейки;

- в подрыве авторитета и дискредитации Учреждения, нарушении основных целей и задачи его создания и деятельности, путем совершения действий, явно нарушающих законодательство Российской Федерации, тем самым создавая видимость вседозволенности, безнаказанности должностных лиц муниципального учреждения – 

<

данные изъяты>», а также в целом муниципальных учреждений;

- в нарушении трудовых прав граждан, а именно дискриминация в сфере труда, обусловленной незаконным получением преимущества при трудоустройстве на должность в виду семейного положения, а именно родственных связей между ФИО2 и 

<

данные изъяты>

Умысел ФИО2 на совершение преступления сформировался у него самостоятельно, без какого-либо влияния со стороны иных лиц. 

Мотивом совершения преступления послужила корысть, то есть принятие добровольного решения об осуществлении преступной деятельности для получения имущественных прав и выгод в интересах своего отца 

<

данные изъяты> то есть в стремлении материально простимулировать фиктивно трудоустроенного 

<

данные изъяты> а также иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении ФИО2 извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную семейственностью, желанием приукрасить исполнение им своих обязанностей по руководству вверенным учреждением и комплектованию подчиненного ему персонала.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, мотивы и обстоятельства его совершения, поведение подсудимого после совершения преступления, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В соответствии с пп. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи подробных и последовательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие, основываясь на фактических обстоятельствах, при которых были совершены преступления, степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, сведения о личности подсудимого, его поведение после содеянного, а также в ходе судебного разбирательства, свидетельствующее об искреннем, чистосердечном раскаянии в содеянном, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 285 УК РФ в виде штрафа, полагая при этом, что именно данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному и позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления подсудимого. Оснований для назначения более строгого наказания, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

При назначении указанного вида наказания суд учитывает возможность его исполнения подсудимым, в частности трудоспособность ФИО2, его возраст, материальное и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы: ФИО2 проживает совместно с супругой и малолетним ребенком, не работает, подрабатывает без официального трудоустройства, получает доход около 35000 рублей в месяц, супруга получает доход в размере 18000 рублей, в собственности ФИО2 имеется автомобиль «Шевроде Нива».

При этом суд не находит оснований для применения рассрочки выплаты штрафа.

Поскольку ФИО2 назначается менее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 285 УК РФ, чем лишение свободы, положение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания судом не применяется.

Судом не усматриваются основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, личности виновного, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО2 следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе предварительного расследования в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО2 наложен арест, а именно: на автомобиль «

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 139).

Учитывая, что ФИО2 назначено основное наказание в виде штрафа, суд полагает необходимым меру процессуального принуждения в виде ареста на вышеуказанное имущество ФИО2 сохранить до исполнения приговора в части штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: документы согласно п. 5 справки к обвинительному заключению – хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2 - сохранить до исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видео-конференц-связи.

Разъяснить осужденному, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: Е.С. Помыкалова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>